
CITTA’ DI SAN VITO DEI NORMANNI
(Provincia di Brindisi)

___________________________________

DECRETO SINDACALE N°  11 del  07/11/2023 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE SERVIZI COMUNALI AL SEGRETARIO 
GENERALE DOTT. GIACOMO VITO EPIFANI DAL 1°NOVEMBRE 2023



OGGETTO :  ATTRIBUZIONE SERVIZI COMUNALI AL SEGRETARIO GENERALE DOTT. 
GIACOMO VITO EPIFANI DAL 1°NOVEMBRE 2023

IL  SINDACO

RICHIAMATO il proprio precedente decreto n. 8 del 15 aprile 2021 con il quale il Segretario Generale del 
Comune, Dott. Giacomo Vito EPIFANI, veniva confermato Responsabile del "Servizio Personale" - 
Gestione giuridica e dell’Ufficio di Segreteria Istituzionale – Gestione Deliberazioni Collegiali (GC - CC e 
Commissioni) attribuendo al medesimo la direzione delle attività in staff al Sindaco con riferimento ai 
rapporti con la cittadinanza, con i diversi Assessorati Comunali, Regionali e con Ministeri, Enti e Comitati e 
alle attività di smart governance in attuazione del programma di governo, nonché  i  precedenti  decreti n. 37 
e 38 del 2015 che si confermano; 

CONSIDERATO:
che con deliberazione di Giunta Comunale, n.103 del 27 luglio 2023 è stato approvato il nuovo riassetto 
organizzativo dell'Ente, che prevede oltre l'articolazione in sei Settori anche  due Servizi in posizione 
autonoma gestiti direttamente dal Segretario Generale e precisamente : 

˗ Servizio Segreteria Generale, Supporto agli Organi Politici e Contratti articolato in Segreteria 
Istituzionale, Supporto agli Organi elettivi del Comune, Gestione Contratti;

˗ Progettazione Organizzativa, Anticorruzione e Controlli articolato in Progettazione 
Organizzativa, Anticorruzione e Controlli; 

che, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000, nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, la gestione amministrativa tecnica e finanziaria del Comune con 
l’attribuzione dei compiti e le funzioni indicati ai commi 2 e 3 dell’art. 107 può essere affidata,  a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici e dei Servizi, fatta salva la possibilità di 
attribuzione di tali compiti al Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97 comma 4 lettera D del citato Decreto 
Legislativo;

che l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000 attribuisce al Sindaco la competenza per la nomina dei Responsabili dei 
Servizi; 

che l’assegnazione dei  suddetti Servizi al Segretario Generale rientrava già nel precedente decreto n.34 del 
2020; 
che la sola Gestione Giuridica del Personale viene attribuita dal 01.11.2023 al 3° Settore; 
che, pertanto, con il presente provvedimento, si attribuisce ed assegna dal 1° novembre 2023 al Dott. 
Giacomo Vito EPIFANI, titolare della Segreteria Generale del Comune di San Vito dei Normanni dal 
12/10/2015, ai sensi dell'art. 97, co. 4°, lett. D, del D. Lgs. 267/2000 la responsabilità dei Servizi:

˗ Servizio Segreteria Generale, Supporto agli Organi Politici e Contratti articolato in Segreteria 
Istituzionale, Supporto agli Organi elettivi del Comune, Gestione Contratti;

˗ Progettazione Organizzativa, Anticorruzione e Controlli articolato in Progettazione 
Organizzativa, Anticorruzione e Controlli; 

che alle funzioni già di competenza della figura del Segretario Generale, ed innanzi riportate, viene affidata 
la:

˗ Supervisione e Monitoraggio delle procedure inerenti il PNRR e delle Opere Pubbliche  e 
Servizi Strategici Comunali; 

Visti: il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 94, 107 e 109 nonché gli articoli 41 e 42 del vigente 
contratto collettivo nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali;



D E C R E T A

1. Di nominare, con decorrenza dal 1° novembre 2023, il Dott. Giacomo Vito EPIFANI, titolare della 
Segreteria Generale del Comune di San Vito dei Normanni dal 12/10/2015, ai sensi dell'art. 97, co. 4°, 
lett. D, del D. Lgs. 267/2000  Responsabile dei Servizi:
˗ Segreteria Generale, Supporto agli Organi Politici e Contratti articolato in Segreteria 

Istituzionale, Supporto agli Organi elettivi del Comune, Staff del Sindaco e Gestione Contratti;
˗ Progettazione Organizzativa, Anticorruzione e Controlli articolato in Progettazione 

Organizzativa, Anticorruzione e Controlli; 
2. Di affidare al Dott. Giacomo Vito EPIFANI l’incarico di Supervisione e Monitoraggio delle 

procedure inerenti il PNRR e delle Opere Pubbliche e Servizi Strategici Comunali 
con i compiti e le funzioni indicati ai co. 2 e 3 dell'art.107 dello stesso Decreto Legislativo;

3. Di confermare il suddetto Dirigente nelle sue funzioni di Responsabile Anticorruzione oltre che di 
Presidente della Parte Pubblica della Delegazione Trattante con possibilità di delega della presidenza, in 
caso di assenza motivata e limitatamente a seduta non rinviabile, ad altro componente della Parte 
Pubblica; 

4. Di disporre, senza necessità di ulteriore provvedimento che, in caso di assenza e/o impedimento dei 
Responsabili di Posizione Organizzativa o di loro sostitutiti così come individuati nei decreti di nomina, 
alla loro sostituzione, se ritenuta necessaria in relazione al periodo di assenza e/o impedimento, 
provvederà il suddetto Segretario Generale esercitando i compiti e le funzioni indicati ai co. 2 e 3 
dell'art.107 del Decreto Legislativo 267/2000;

5. Di dare atto che lo svolgimento delle suddette funzioni aggiuntive e sostitutive viene retribuito con la 
maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento, nella misura del 50% così come già 
disposto con precedente decreto n. 8 del 15 aprile 2021 che si conferma;

6. di dare altresì atto che al Segretario Generale Dott. Giacomo Vito EPIFANI competerà la relativa 
retribuzione di risultato a norma di quanto previsto dal contratto collettivo nazionale di lavoro per il 
triennio 2016-2018 per i Dirigenti delle Regioni ed Autonomie locali, per i Dirigenti amministrativi, 
tecnici e professionali  del SSN e  per i Segretari comunali e provinciali, del 17 dicembre 2020;

7. Di trasmettere copia del presente decreto al Segretario Generale Dott. Giacomo Vito EPIFANI, al 
Responsabile del Servizio Finanziario, al Servizio del Personale e al N.I.V.  

8. Di pubblicare il presente decreto all'Albo Pretorio on-line, e sul sito internet istituzionale nella sezione 
"Amministrazione trasparente".

Il presente decreto, salvo revoca, è efficace per tutti.

   

Sindaco
ERRICO SILVANA / InfoCamere S.C.p.A. 

https://www.aranagenzia.it/attachments/article/11281/CCNL%20Area%20Funzioni%20Locali.pdf
https://www.aranagenzia.it/attachments/article/11281/CCNL%20Area%20Funzioni%20Locali.pdf

